tractum matrimonii requisitum; ætas vero vel impotentia, quæ est in pueris ab usu rationis usque ad pubertatem dirimit, sed solo jure ecclesiastico, matrimonium; arg. c. 6. de Frig. et Malef. Pubertas autem duplex est; *legalis*, quam leges præsumendo statuerunt; estque in masculis annus ætatis decimus quartus c. 3. 10. 41. de despōns. impub., in feminis duodecimus c. 6. et fin. eod.; tum *naturalis*, dum malitia supplere ætatem dicitur, h. e. si ante pubertatis legalis tempus, jam adsit aptitudo ad consummandum matrimonium. Sufficit ad valorem matrimonii pubertas naturalis, ut ex c. 3. 6. 9. et fin. eod. colligitur; et maxime si ætas legalis proxima fuerit, c. 6. et 41. ibid.

450. XV. *Raptus*. Est violenta abductio feminæ, aut etiam maris, de loco in locum matrimonii ineundi causa. Dirimit matrimonium, quamdiu durat vis et circumstantiae raptus juxta Trid. Sess. 24. c. 6. de Reform. Dixi 1°. *violenta abductio*; raptus enim non erit in ordine ad dirimentum matrimonium, si femina lubens ac volens abducatur, arg. c. penult. de Raptorib. turn enim adhuc stat integra libertas matrimonii; ob quam unice Trident. induxit hoc impedimentum. Dixi 2°. *aut etiam maris*, si femina violente abducatur virum, ut apud Fagnan. in c. *Ne innitaris* de Constit. volunt auctores communius contra Sanch. et alios. Et ratio est, quia Trid. statuendo impedimentum raptus, consulere voluit libertati matrimonii; sed hæc libertas æque tollitur, si femina violente abducatur virum, quam si vir feminam. Deinde saltē in correlativis, et ubi est eadem ratio, sub sexu masculino etiam in jure, nisi specialis fiat exceptio, communiter venit femineus L. 1. 122. 195. ff. de V. S. Sed vir et femina in ordine ad matrimonium sunt correlativa; estque eadem ratio, nempe libertatis, nec specialiter hic excipitur femina; ergo. Dixi 3°. *Matrimonii ineundi causa*; non enim hic raptus nomine venit, si qua abducatur violente solius exercendæ libidinis causa, vel spoliandi, etc. cuin sic nondum lœdatur libertas matrimonii, quam principaliter intendit Tridentinum. Igitur ut incurritur hoc impedimentum, non sufficit quæcumque violenta abductio; sed requiritur, ut fiat animo contrahendi matrimonium cum raptā, et ut hæc, quando contrahere matrimonium attentat, adhuc sit *in potestate raptoris*; licet raptā consentiret in matrimonium; si enim non consentiret, jam aliunde adhuc atque independenter a constitutione Tridentini nullum foret matrimonium.

O. A. M. D. G.

FINIS TOMI QUINTI ET ULTIMI

CONSPECTUS TOMI QUINTI

PARS POSTERIOR.

TRACTATUS DE SACRAMENTIS POENITENTIÆ ET EXTREMÆ UNCTIONIS.

DISPUTATIO I.

DE VIRTUTE POENITENTIÆ.

CAPUT I. — DE NATURA VIRTUTIS POENITENTIÆ.	Pag. 3
ARTIC. I. — <i>An et qualis virtus sit pœnitentia?</i>	3
Pœnitentia est vera virtus distincta a virtutum omnium collectione, eaque non theologica, sed moralis.	4
ARTIC. II. — <i>De motivo formalis virtutis pœnitentiaæ.</i>	7
Motivum specificum et proprium pœnitentiae virtutis peculiaris, est jus divinum quatenus ex debito justitiae servandum; prout autem exercet pœnitentia peculiare munus detestandi peccata, proprium ejus munus est resarcire divinam justitiam.	8
ARTIC. III. — <i>Quodnam sit objectum materiale virtutis pœnitentiaæ?</i>	10
Objectum materiale pœnitentiae virtutis proprie magis spectatæ est pec- catum, mortale præsertim, a pœnitente ipso ante commissum, prout detestandum ac destruendum.	10
ARTIC. IV. — <i>Utrum omne peccatum sit objectum virtutis pœnitentiaæ?</i>	13
Certum est, omnia peccata, etiam post baptismum commissa, utul multa sint aut atrocia, per veram pœnitentiam expiri.	14

CAPUT II. — DE ACTIBUS ELICITIS POENITENTIÆ.

ARTIC. I. — <i>Quomodo detestatio sit actus pœnitentiaæaversativus?</i>	22
Detestatio peccati ex motivo alicujus virtutis et ipsiusmet etiam caritatis potest esse actus formaliter tantumaversativus, quin amorem formalem includat.	23
ARTIC. II. — <i>Quomodo detestatio sit absoluta, efficax et universalis?</i>	24
I. — Detestatio, quæ respicit actum peccati præteritum, est voluntas efficax et absoluta ex parte subjecti, sub conditione afficiente objectum: ex parte autem peccati habitualis absoluta est et efficax utrinque.	25
II. — Tametsi detestatio peccati esset particularis formaliter et in objecto ma- teriali, si tamen ratio detestandi sit peccatis mortalibus omnibus com- v. p. 2.	25

	Pag.
munis, detestatio erit universalis virtualiter, et absolute voluntatem avertet ab affectu omnis peccati mortalis..	25
ARTIC. III. — An pœnitenti actus sit honestus?	28
Actus pœnitentiae tam elicitus quam imperatus est honestus.	28
ARTIC. IV. — Utrum actus pœnitenti sit supernaturalis?	30
Actus christiana pœnitentiae hoc sensu est supernaturalis, quod sine speciali et supernaturali Dei gratia exerceri non possit.	30
 CAPUT III. — DE CONTRITIONE.	
ARTIC. I. — In quo consistat essentia contritionis perfectæ?	33
Perfecta contritio, qua extra sacramentum justificamur, debet esse detestatio peccati ex motivo perfecte caritatis, qua Deus super omnia amatur.	34
ARTIC. II. — De quantitate contritionis.	37
I. — Ad perfectam contritionem non requiritur certus modus aut gradus intentionis, sed sufficit detestatio peccati summa appretiative, ex caritatis motivo profecta.	38
II. — Detestatio peccati ex motivo caritatis concepta, ut sit contritio perfecta, nulla eget certa temporis duratione.	42
ARTIC. III. — An ad contritionem perfectam statim remittantur peccata?	45
Qualiscumque contritio, quæ prop̄ter Deum super omnia dilectum concipitur, continuo justificat pœnitentem, etiam ante usum sacramenti.	45
ARTIC. IV. — Quomodo contritio peccatum expellat?	49
I. — Peccatum lethale non expellitur formaliter per contritionem.	49
II. — Contritio non tantum est dispositio, sed etiam se habet ut causa moraliter efficiens remissionem peccatorum.	50
ARTIC. V. — Quomodo peccata venialia per pœnitentiam tollantur?	53
I. — Perfecta contritio sola ex opere operantis tollit omnia peccata venialia, ad quæ ex motivo suo saltem virtualiter extenditur.	53
II. — Peccata venialia ex opere operato absterguntur non tantum a sacramentis pœnitentiae, baptismi et unctionis extremæ, sed etiam a quatuor reliquis, modo attritio aliqua non desit.	54
ARTIC. VI. — Utrum merita peccato mortificata per pœnitentiam reviviscant?	57
I. — Opera bona peccato mortificata, denuo per pœnitentiam reviviscunt.	58
II. — Merita mortificata reviviscunt ad totum præmium essentialium proprium, et consequenter ad totam gratiam sanctificantem et virtutes prius habitas: non vero ad accidentale tantum præmium, aut ad substantiale indistinctum realiter ab eo, quod debetur contritioni, qua homo a peccato resurgit.	61
ARTIC. VII. — An peccata dimissa redeant subsequeente peccato novo?	64
I. — Nullum peccatum semel remissum novo peccato subsequente reviviscit, nec quoad maculam et offensam, neque quoad reatum penam.	65
II. — Peccata dimissa quadruplici ex capite redire possunt, sed minus proprie-	65
 CAPUT IV. — DE NECESSITATE POENITENTIAE.	
ARTIC. I. — Quam sit necessaria pœnitentia?	69
I. — Per se loquendo actus formalis pœnitentiae necessarius est ad remissionem peccati mortalis consequendam.	69